美里中学校区教育を考える会

       うち    どく            紀美野町立美里中学校・育友会

  家 読 の ススメ N0．４

朝晩、寒くなり冬に向けて衣替えをされたご家庭も多いと思います。本校では、１０月２７日の

美中フェスティバルに向け、どの学年も練習に熱が入っています。ぜひ、当日も生徒達の発表の様

子をご覧くださいますようお願い申し上げます。

さて、前回もお伝えいたしました通り、美中フェスティバルの日から「第２回家読強化週間」が

始まります。中間テストも終わり、少しずつ読み始めている方もいるかもしれませんね。秋は「ス

ポーツの秋」「食欲の秋」「読書の秋」などと形容されるように、過ごしやすいこの季節は何をす

るにも適していますね。秋の夜長を、家読を通して同じ本を読み交流することで、親子のｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ

を深めましょう。テレビやゲーム、ネット、スマホを少し休んで「読書の秋」を家族で味わってい

ただきたいものです。

 1年に3回の「家読強化週間」

2回目は、10月27日(金)～11月9日(木)の読書週間 です。

家読ノート提出は11月10日(金) としています。

1回目と同様に無理のない範囲で、家読された感想やご意見、ご要望を「家読ノート」に

書いてください。

「家読ノート」は、保健福祉課からいただ

いた「本との出会い」にファイルしていきま

すが、３回の強化週間だけでなく、継続して

取り組まれるご家庭は、学校に用紙がありま

すので、申し出てください。
               何冊目か書いてね！

家読記録用紙（表）              家読記録用紙（裏）

記録用紙（白色）

○感想記入用紙に読んだ本が何冊目か書けます。

 感想記入用紙はどんどん増やしていけます。

H29.10.25

発行

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvdllgcjRVhEoAMh.U3uV7/SIG=11vivo1uk/EXP=1429586912/**http:/www.wanpug.com/illust/illust1623.png

新しい書籍が入荷しました  ≪全５９冊≫

「コンビニ人間」「ツバキ文具店」「みかづき」「この嘘がばれないうちに」「青空のむこう」

「蜜蜂と遠雷」「あと少し、もう少し」「アメリカひじき・火垂るの墓」「罪の声」「飛ぶ教室」

「伊豆の踊子」「蜘蛛の糸・杜子春」「潮騒」「ハリーポッターと呪いの子」「赤毛のアン」

「トム・ソーヤの冒険」「本屋さんのダイアナ」「眠れる森の美女」「キッドナップ・ツアー」

「浜村渚の計算ノート７さつめ」「珈琲店タレーランの事件簿５」「走れメロス」「４TEEN」

「暗幕のゲルニカ」「桜風堂ものがたり」「とても温かでとてもせつないきみの絵本」

「風に立つライオン」「ちゃんぽん食べたかっ！」「ビブリア古書堂の事件手帖シリーズ」

「京都寺町三条のホームズ６ ７」「わかやまを学ぶ 紀州地域学 初歩の初歩」「にんじん」

「天久鷹央の推理カルテⅤ」「i（アイ）」「夜行」「英語・日本語絵本 宮沢賢治シリーズ」

他多数、全５９冊

今年も、芥川龍之介、川端康成、三島由紀夫、太宰治さんなどの有名な著者や、若手・売り出し

中の著者の作品をたくさん購入しています。歌手でもあるベストセラー作家さだまさしさんの著書

もあります。他にも、思わず手にとってみたくなるような題名の本、読みやすい本、絵本、歴史の

本など小説に限らず多種に及びます。もちろん、生徒から寄せられた図書希望アンケートの中から

もたくさん購入しています。ぜひ、充実した「読書の秋」にしていただきたいと思います。

現在これらの本は、生徒が手に取りやすい場所にということで、３年生教室前ローカに本棚を設

置しています。生徒の貸し出しは可能ですので、保護者の方で、読んでみたい、子どもに読ませた

い、という本があれば生徒を通じて借りていただけたらと思います。

昨年度、紀美野町保健福祉課から『家庭の読

書で育つ力 １７の効果』を配布しました。

右のプリントを「本との出会い」ファイルに

綴じているかと思います。この内容は、『平成

２８年度 家読フォーラム』で講師であるアン

ドリュー・デュアー先生がお話された内容をま

とめたものです。家族で読書を楽しむことで、

子どもの成長発達や社会性等において、大きな

効果があると話してくださいました。

 ぜひ、家読を継続していただき、右にあるよ

うな効果を感じていただけたらと思います。

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JuNH6ZeTRVLWsAIF2U3uV7/SIG=12k6ria57/EXP=1429588761/**http:/www.kyoeikasai.co.jp/kpa/agent/imgs/2014-14/illust_01.gif